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Laugesens digte er del af en fortløbende proces og en rastløs og kværnende
skriven, der generøst inviterer læseren inden for.

Når man som læser åbner en ny digtsamling af Peter Laugesen, forventer man
ikke at finde et klassisk afrundet og homogent ”værk” men endnu en brik i den
fortsatte samtale og proces, som hans poesi har holdt gang i lige siden debuten
i 1967. I den henseende er der - heldigvis - ikke noget nyt i hans seneste samling
Der er ingen til stede kun ordene i flok som dyr på vej. Laugesen blander endnu
engang sin lyriske stemme i ”tidernes mugne kor” og gør det på sin helt egen
nødvendige og uforvekslelige måde.
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Temaer, stemmer og stemninger væves sammen eller skurrer mod hinanden i
digtene. Skriften, ordene frembringer ikke bare betydning, men får også fysisk,
stoflig karakter i form af skrivemaskineskrift eller digterens håndskrift og
skriblerier, der driver ned af siderne i slægt med surrealisternes automatskrift. I
det hele taget er den litterære tradition altid nærværende i digtene som en del af
det gamle, men stadig levende modernistiske slægtskab, Peter Laugesen
bekender sig til: Gunnar Björling, Antonin Artaud, ”fader Beckett” og ”bedstefar
Joyce”.

I mange af Peter Laugesens digte fra de senere år har der været en vis
tilbageskuende, sorgfuld og melankolsk tone, der er tæt knyttet til en personlig
oplevelse af og bevidsthed om at befinde sig i livets sene tid. Alderens og
forgængelighedens perspektiv får også markante udtryk i denne nye samling:
”over halvfjerds og festen bag mig/ står jeg med nedslidte fjer/ og kolde piber
på bordet”, som det kontant og lakonisk hedder et sted. Årstiden hælder mod
efterår. Vennernes nekrologer dukker op på avissiderne, og selv den elskede
hund - som har været fast inventar i så mange Laugesen-digte - er død. Peter
Laugesen giver denne smertelige erfaring udtryk, men forskriver sig aldrig til
mismodet eller sentimentaliteten. Tværtimod: ”Jeg vil ikke/ visne og blegne,/
langsomt/ blive en anden, ukendelig./ Jeg vil/ råbe og skrige, danse/ en
vaklende/ tvær/ vrissen gammel/ blå twist.”

Ligesom fortiden ikke blot er noget overstået, tilbagelagt, men også rummer
utopiske spor af alt det, der ikke skete, de pludselige skred og åbninger;
”uforudset irrationelt/ og meningsløst”, har digtene også et kritisk blik på
samtiden. Dens ”virtuose småborgerlighed” og sociale brutalitet, hvad enten det
gælder de sjælløse nye bygninger, der skyder op langs havnen, eller litteraturens
”ynkelige dyrkere/ af det skønnere og skønneste skønne,/ de flade fortællere af
skrumpne skrøner,/ der prinser den på pallerne.”

Men hermed er alt alligevel ikke sagt. For under det hele løber Peter Laugesens
aldrig svigtende tro og insisteren på poesien, skriften som en åben, udforskende
handling, der netop ved at hævde sin anderledeshed og nytteløshed er den
”store sammenhæng, det format der kan rumme de/ drejende lavtryk, de dybe
huller hvorfra/ vindene kommer, de nedre og øvre, passater, monsuner,/
kulinger, storme, orkaner, drømmens skypumper.”

 Andre bøger af Peter Laugesen
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